PREFEITURA DE

S VALINHOS

Oficio n® 251/2014-DTL/SAJIIP
Valinhos, em 04 de abril de 2014.

Ref.: Requerimento n°® 323/2014-CMV
Vereador Jodo Moysés Abujadi
Processo administrativo n° 4.586/2014-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a sdl'icitagéo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Jodo Moysés Abujadi; consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia os esclarecimentos
aos gquesitos formulados, como seguem:

1. Quantas pessoas da’ _r'édef 'ﬁbﬂblica de salde passafam por tratamento
utilizando acupuntura na cidade de Valinhos no anede 2_0-1 37

2. Quantos agendamentos foram este ano? o e

3. Quantos profissionais capacitados para realizar a"ﬁiécupuntura a cidade de

L

Valinhos tem hoje?
4. Existe fila de espera para agendar o procedimento? Em caso positivo,
quantas pessoas estao nesta fila hoje?

Resposta: Consoante as informagdes ofertadas pela area técnica da Secretaria
da Salde, no exercicio passado foram realizados 636 procedimentos de </
acupuntura nas Unidades Basicas de Sadde do Municipio, tendo sido atendidas
64 pessoas, vez que em média cada tratamento dura 10 sessdes.

Em relacio ao presente exercicio, até o altimo dia 25 de margo foram
realizados 232 agendamentos para o tratamento de acupuntura.
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No dmbito das Unidades Bésicas de Saude existe um profissional

médico capacitado para realizar o0 mencionado tratamento, atualmente com 79
pacientes aguardando atendimento.

5. Onde sao feitos os atendimentos de acupuntura?

Resposta: Informa a Secretaria da Salude que os atendimentos s3o realizados

nas UBS do Parque CECAP (Jd. Paraiso), Central, do Jardim Bom Retiro e do
Jardim Imperial.

6. A infraestrutura para os atendimentos é adequada?
Resposta: Sim, todas as UBS contam com consultério privativo, maca, lencol,

material para assepsia. Ademais séo utilizadas agulhas de acupuntura estéreis,
de uso Unico e descartavel.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excéiénc_i_a;fos'ii;pgrotestos de
minha elevada consideragao e j& patenteado respeito. | |

CLAYTON RO
refeito Mumclpal

Sua Exceléncia, o senhor :
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Egrégia CAmara Municipal «
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